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Megyei közigazgatás.

F ejérvártnegye közigazgatási bizott
sága ma d. e. 10 árakor tartotta rendes 
havi ülését a vármegyeház másodén eleti 
termében. Az ülésen Fidth Pál b. főispán 
elnökölt. Tárgya volt az évi jelentések be
nyújtása, valamint a hivataliak jelentései 
az elmúlt hó folyamán beérkezett és elin
tézett ügydarabokról.

Az ülésen jelen voltak: az elnöklő 
főispán, Szüts Arthur főjegyző, Balassa Sán
dor tb. tőjegyző, Varga Zsigmond dr. fő
orvos, Pfossek Ferencz pénzügy igazgató, 
Schlammadinger Jenő dr. h. tiszti ügyész, 
Németh Imre anyakönyvi felügyelő Rattyuffy 
Dezső eh*, árvaszéki ülnök, Üjházy Sándor 
kir. ügyész, Quirini Gusztáv főmérnök, Bog
nár József m. állatorvos, Festettek Bennó 
gróf kir. tanfelügyelő, továbbá Leltnek 
Zsigmond, Roller Tivadar, Molnár Béla, 
Tállián Vilmos, Végh István, Vértessy József 
a köz. biz. tagjai.

Szüts Andor és Baizs Gyula kimentet
ték elmaradásukat, úgyszintén Huszár Ágost 
alispán is, ki ma üli házasságának 35 éves 
évfordulóját s a kit a főispán ez alkalom
mal a bizottság nevében táviratilag üdvözöl.

Az ülésről a következőkben- számo
lunk be:
s Szüts Arthur főjegyző beszámol a köz- 
igazgatás terén a lefolyt hóban történt esemé

nyekről melyek közt semmi nagyobb fontos
sági! nem volt. |

Balassa Sándor t. főjejjyző benyújtja az 
évi jelentéseket, melyek k'óft csak a miniszter- 
elnök ügyköréhez tartozókban van az eddigiek
től nemi eltérés. Felhívják ugyanis a minisz
terelnök figyelmét a bekövetkező közigazgatási 
reform alkalmával a tisztviselők szolgálati sza- 
bályzatának megalkotására. Helyet foglal e 
jelentésben a tanfelügyelő és a pénzügymi
niszter szervezési javaslata és a biz. tagok ré
széről történő esetleges indítványok.

Ezek közt/van Molnár Béla b. tag indít
ványa a jogszolgáltatásra vonatkozólag, ki 
tekintette^árra, hogy a törvényszéki bírák 
rele lj.eteg s éppen a székesfejérvári törvény
szék az, mely túl van halmozva munkával, 
indítványozza, hogy Írjon fel a bizottság az 
igazságügyminiszterhez, hogy adjon addig 
helyetteseket, mig a bírák vagy felgyógyulnak 
vagy esetleg nyugalomba vonulnak. Indítvá
nyozza egyszersmind a felírást az igazságügyi 
palota érdekében is.

Indítványát elfogadja a bizottság.
Festetieh Bennó gr. tanfelügyelő a tanítás 

eredményében visszaesést lát, mit a tanitó- 
hiánynak s azok rosszul üzetettségének tulajdonit. 
Azért indítványozza, hogy Írjon fel a bizottság 
a vall. és közoktatásügyi miniszterhez a 400 
trt minimumnak törvényhatóságilag való meg
állapítása és egy a megye területén felállí
tandó állami tanítóképző érdekében. Egyszer

smind héri a bizofságot, tegyen felterjesztést 
azon tárgyban, h |gy mivel ö irodáját saját 
helységében tarfa, ezért részére bizonyos 
összeg kiutalvánwiztassék.

f  Örömmel kJistatálja, hogy az iskolákban 
halad a magyafosodás, azonban az iskolából 
kUépve a gyernpkek ismét visszaesnek annyira, 
hogy teljesen fi is felejtik a magyar nyelvet, 
lennek orvoss/gát a lelkészek a jegyzők s kul
turális inté^ények törekvéseiben kell fellelni. 
} Szüts Árt. húr főjegyző Horváth féle ügyet 
terjeszti /  bizottság elé. Horváth több évvel 
e/elött^jfieghalt Jutáson. Két fiút hagyott hátra, 
kiknek egyike Fülén születvén, fejérmegyei il
letőséget nyert. Nagykorúvá lever, kérte a 
helybeli árvaszéknél az apai örökséget. Itt azon
ban az iratait nem találták. Hosszú keresés 
után végre megtalálták a hiányos iratokat a 
soproni árvaszéknél, hova a, veszprémi árva
szék áttette. Ezen hiányos iratok alapján most 
beperelte a helybeli árvaszéket, de ügyét 
mind a három fórumnál elvesztette.

A miniszter megvizsgálni rendelte, hogy 
az iratok elvesztéséért, kit terhel a felelősség. 
Huszár Ágost alispán a vizsgálatot megejtvén, 
kitűnt, hogy az iratok Eltér kezén vesztek el, 
mivel azonban az anya, mint természetes a 
törvényes gyám a 700 frt örökséggel elszámolt, 
anyagi téren kitsem terhel felelősség azért is 
az alispán a panaszt elutasítani javasolja, mit 
a bizottság elfogad.

Zichy .Jenő gróf birtokán vizmü állítatott

Feledés.
Délibábot felleg tiikrit elibem,
Elszemlélem nézegetve szelíden. 
Megcsodálom erőidet természet,
S fellegvárát szemeimnek, e képet.
Játszi csalfa uj világot társz elém,
Szirtet ültetsz a virágos völgy ölén.
Fenyő liget száll helyébe kopárnak, 
Harmat gyöngy meg a vizlepte. lapálgnak.
Minden úgy él, ágy mosolyg igy körűiéin, 
S elfeledem, hogy m szivem derűiden,
Elölt lelkem, a bánatban megtörött, 
így élek én véremésztö sebb között.

Omikron.

Phlegmatikus szenvedélyek.
— A *Fejérmegyei Napló® eredeti tárczája. —

Irta: CocÓ.
‘ I.

Adélt, ha szemét lehunyja, bátran halott
nak tarthatja akárki. Arcza fehér mint a tej, 
nyugodt kifejezésü, mértanilag kiszámított vo
násokkal, haja hamvas szőke, az eg£sz alak 
olyan, mint egy felöltöztetett márványszobor. 
Be ha szemét felveti, élet száll e hideg már

ványba, e tüzes tekintet gyönge pirt varázsol 
az arezra és a tekintet szenvedélyessége néha 
olyan e rationális hidegségü arcz ellenében, 
mintha jégkéreg alatt látnék egy örök tüzű 
Aetna lángtengerét.

Deczember harrninczegyedikéu egy isme
rőse Szegedi Gyulát mutatá be Adélnak.

Gyuláról, barátai azt tartották, hogy 
hideg vére van s e miatt nem egyszer élezelték 
is öt. Így történt, hogy egy vacsora alkalmá
val végre megsokalta társai iires fecsegését, 
felgyürte ruhája ujját és bevágott egy késsel 
karjába, a vér kicsurrant a sebből s befecs
kendező társai arczát. Majd mig karját bekö
tötték másik kezével elfogyasztotta az elébe 
helyezett rostbecef-et, nehogy elbüljön az.

Barátai, kik saját arezukon érezték Gyula 
vérének melegségét, nem tudtak hova lenni a 
bámulattól azon hidegvérüség felett, melylyel 
élezeiket megczáfolta; és e naptól kezdve őriz
kedtek vele bármily tréfát űzni. Az ily em
berrel nem tanácsos kikötni, aki oly hideg 
nyugalommal vág saját testébe is.

Evvel a jégcsappal ismertették meg azt a 
másik jégcsapot,.

Mikor szemben ültek egymással, úgy néz
tek ki, mint két meghidegült farkasszem; a 
kinek az jutott volna eszébe, hogy e kettő még 
szerelmes is lehet egymásba, az kaczagó gör
csöket kapott volna, saját ötlete f e l e t t . ____

Mai lapunk 6 oldal.

Pedig — a fagylalt hideg, még is hamar 
olvad!

Megismerkedésük után va'ó nap Gyula 
látogatást tett Adélnál.

I léli tizenkét óra volt. Adél, elegáns reg
geli pongyolában ült boudoirjában eg3r kar
széken, midőn komornája Gyulát bejelenté.

Adél szemben mutatott neki helyet. Eleinte 
közönyös tárgyakról folyt a társalgás, de mi
kor a kandallón levő óra fél egyet ütött, Gyula 
pauzát tartott, s midőn az óra ütése elhangzott, 
megszólalt:

— Asszonyom!
— l'ram, — viszonzá Adél.
— Én önt szeretem!
Ez oly hideg hangon volt mondva, mint 

mikor a rautinirt kártyás azt, mondja: atout!
— Ez szép öntől, — feleié a nő még 

hidegebben.
— Es ön, asszonyom ?
— lón nem szeretem I
— Tehát oly kiállhatatlan vagyok?
— Nem, hanem ön férfi.
— S ön annyira nem szenvedheti a fér

fiakat.
— Gyűlölöm.
— Miért?
— Mert, — férfiak.
— És e gyűlölet örökké fog tartasd ?
— Örökké!
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fél. A felülvizsgálás alkalmával azonban ki. 
tant, hogy a zsilipnél az engedély okirat mé
retétől 1 czm. eltérés van, azért Huszár alispán 
elrendelte a zsilipnek az előirt magasságra való 
leszállítását. Zichy megbízottjai a közig, bizott
sághoz felebboztek, ez azonban helybenhagyja 
az alispán rendeletét, a h. tiszti ügyész indít
ványára a megokolás hozzátételével.

Csoórrn anyakönyv. hely. Lnbant Géza 
sjegyzöt ajánlják, Kováts Istvánt pedig a házas
ságkötésre is felhatalmazni ajánlják.

Varga Zsigmond jelenti, hogy a múlt hő 
folyamán oly nagy volt a megbetegedések 
száma, milyenre még egyáltalában nem emlék
szik. Csupán influenzában 190U ember betege
dett meg azonkívül a gyermekek közt a kanyaró 
is fellépett járványosán.

Bognár József állatorvos jelentése szerint 
az állategészségügy kielégítő, habár a takony
kor ismételten fordult elő a megyében.

Vcrtcssy József kérdést intéz az állator
voshoz, hogy van-e tudomása arról, hogy Ve
lencéén Pillitz birtokán a lépfene kiütött a 
szarvasmarhák közt.

Hivatalosan még nem tettek erről jelen
tést, hanem tegnap egy miniszteri kiküldött 
tartott vizsgálatot a helyszínén. Itt állítólag 
csakugyan van lépfene, erről azonban nemcsak 
hogy rögtön jelentést nem tettek, hanem állí
tólag ezen állatok húsát ki is mérték.

Schlammadmger Jenő dr. -helyettes tiszti 
ügyész és Uattyuffy Dezső dr. árvaszéki elnök 
megteszik jelentéseiket.

Plossek Ferencz jelentése szerint kivetett 
adó (169-179 írt 42V-2 kr. Ebből befolyt 295-993 
frt 7U kr, hátralék 373.185 ír t 32V2 kr.

Quirini Gusztáv főmérnök jelenti, hogy 
Ácsa és Alcsuth községekben a vonat mentén 
fekvő házakra a tűztávolság 6U méterben ál
lapíttatott meg ; némely házak azonban fákkal 
vannak körülvéve, ott a tűztávolság 40 méter.

Szilfamajor vasút állomás posta állomást 
kért, kérését a keresk. miniszter elutasította.

Festctich Benő gróf kir. tanfelügyelő és

FEJÉBMEGYEI NAPLÓ.

Ujházy Sándor kir. ügyész tették meg jelenté- 
seiket, mely után Fiátli Pál báró főispán be
jelenti, hogy a kormány változás alkalmával 
felajánlotta állását a miniszterelnöknek, ki 
azonban felkérte őt annak a jog, igazság és 
törvények szemmeltartásávali tovább való ve
zetésére.

Ezután az ülés fél 12 órakor véget ért.

— A néppárt s a megváltozott helyzet. A
képviselöház tegnapi ülésén fényes beszédben 
fejtette ki ilj. Zichy János gróf a néppárt 
álláspontját az uj helyzetben az uj kormánnyal 
szemben. A változott idők és körülmények 
úgymond a gróf, - sőt a változott kormányzati 
szellem következtében, kisded ellenzék áll 
szemben a kormánynyal és a költségvetéssel. 
Az előbbi jogot, törvényt és igazságot hirdet: 
tehát bizalomra méltó, a kormányelnök egyé
niségénél fogva is. De a néppártnak mégis 
tartózkodóan kell viselkednie, mert a kormáay 
tagjai közt oly férfiak is ülnek, a kik tagjai 
voltak a régi kormánynak abban az időben, 
mikor a kormányzatot még nem ragyogta be 
az igazság, jog és törvényesség csillaga. A 
miniszterelnök beszéde sok tekintetben meg
nyugtatta a néppártot, mert sok tekintetben 
közeledést jelent az ö programjukhoz. Közele
dést jelent a miniszterelnök beszédének az a 
része, melyben a földmivelési tárca teendőiről 
megemlékezett. Aggodalommal tölti öt el 
azonban az a körülmény, sogy amig a minisz
terelnök a nagyipar pártolásáról megemlékezett 
egy szóval sem tért ki a kisipar gyéimolitására 
Pedig a kisipar a rá nézve súlyos verseny- 
körülményeknél fcgva megérdemelné az istá- 
polást. A szegényügy rendezéséről sem lett 
volna szabad megfeledkeznie a kormánynak. A 
humanitárius intézetek szaporítására nagy gon
dot kell fordítania a valódi liberálizmásnak.

Kijelentette a miniszterelnök, hogy az 
állam és az egyház közt való jó viszonyt is 
ápolni akarja a megalkotott intézmények kere
tében. Itt nyilván az egyházpolitikai törvéryeket 
értette. Neki az a véleménye, hogy eme törvé
nyek fennállása alatt az egyház és állam közt 
való jó viszonyt konszolidálni nem lesz lehet
séges. Amig ezekben a törvényekben lehetett 
agresszív elvek vissza nem vonatnak, a har
mónia helyre nem állhat. A miniszterelnök nem

— Eszerint ön engem sohasem fog szeretni.
— Soha.
Gyula felkelt.
— Asszonyom! megengedi, hogy holnap 

ismét eljöjjek ?
— Szívesen látom.
— Isten önnel asszonyom.
— Isten önnel.
Gyula elment.

II.
Másnap ismét eljött, eljött harmad, s ne

gyed nap, és el — mindennap egész éven ke
resztül. Adél ugyanott ülve, fogadta a pont 
12 órakor érkezőt: fél egyig közönyös tárgyak
ról beszélgettek, ekkor feltett# Gyula ugyan 
azon kérdéseket, melyekre a nő mindig, a már 
adott felelettel, válaszolt. A férfi nem unta 
meg a kérdést, a nő nem unta a feleletet; egy 
és ugyan az volt beszédtárgyuk, és mindig a 
szokott hideg nyugalommal.

És ha Gyulától füg, még eltart egy évig. 
ö  nem, nem tágít, s ha Adél becsukja előtte 
ajtaját, fog találni alkalmat, hogy megkérdezze 
az ablakon keresztül tőle, hogy: nem fog en
gem soha szeretni?

Feltette magában, hogy nem tágít, és nem 
is tágított; háromszázhatvanötször eltűrt egy 
oly nyílt elutasítást, amilyent más ember 
egyszer is megsokall, és ugyanennyiszer is-

mét elment, azon szilárd meggyőződésben; hogy 
ma ugyan azt fogja hallani.

De csalódott. A mint a másodk év január 
elsején AdéJ szobájába lépett, ez nem ült szo
kott helyén, de kényelmesen hevert, a kanapén 
és mikor Gyula azt mondta neki:

— En önt szeretem.
Adél azt felelte r á :

Én is önt.
Más ember ilyenkor, legalább huszonnégy 

órára megbolondul, de Gyulát reményeinek e 
nem várt teljesedése sem volt képes kivenni 
sodrából s mindössze annyit tett, hogy Adél 
kezét ajkához vonva szóit.

— Köszönöm.
Adél intett, hogy leülhet mellé egy kis 

zsámolyra. Gyula meg is tette s azután ismét 
megszólalt:

— Asszonyom? legyen nőm.
— Nem lehet.
— Miért?
— Mert ön férfi.
— S ön annyira nem szenvedheti a fér

fiakat ?
— Nem. Hanem nem bízok bennök.
— Es e bizalmatlanság örökké fog tartani ?
— Örökké.
— Eszerint ön sohasem lesz nőm?
— Soha.
Gyula felkelt.
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szólott arról, "hogy a katholikus alapok a fele. 
keeetnclküli kormány kompetencsiája alól kivonas
sanak, pedig az egyház és állam közti jó vi- 
azony ezt is szükségessé teszi Üdvösnek éhaj- 
tandónak mondta a miniszterelnök a társadalmi 
öntevékenység fejlődését. De hát ennek az 
öntevékenységnek fejlődése nem lehetséges 
mert elnyomja az állami omhipotenczia. Re
méli, hogy ennek az állami mindenhatóságnak 
ódiózus formáival a jövőben nem találkozunk. 
Magával a költségvetéssel nem kíván foglal
kozni. De a mennyiben — igy végzi — a mos
tani költségvetés kelte nem a jog, törvény ég 
igazság korából való és a mennyiben a jelen
legi kormány a volt kormányétól bizonyos 
mértékben eltérő programpontokat sorol föl és 
nagyobbszabásu konczepeziókat ígért, nem ta
dom, vajon azon kép, a melyet a miniszter
elnök ur oly ragyogó, oly szép, oly fénylő 
színekben ecsetelt előttünk, beillesztbető-e ezen 
kö tségvetés keretébe: tisztelettel kérdem tehát,: 
hogy azon reiormokat, a melyeket a minisz
terelnök ur ígért, legalább részben ezen költ
ségvetés keretében óhajtja-e megvalósítani ? 
Végül még egyet. A megváltozott politikai 
viszonyokból kifolyólag annak ellenére, hogy 
bennünket elvi kiilömbség választ el a t. kor
mánytól ; daczára annak, hogy ellenzék számban 
való csökkenése következtében az ellenzéki 
kritika jogát és kötelességét sokkal szigorúbban, 
sokkal szorgalmassabban, sokkal intenzivebben 
akarjuk gyakorolni, mint eddig; ellenéie ennek, 
mondom t. képviselöház, valamint akkor, a mi
kor sem jog, sem törvény, sem igazság nem 
uralkodott ebben a hazában, a rorabadölt al
kotmányos élet feltámasztása érdekében oly 
eszközök és oly fegyverek használatától sem 
riadt vissza a párt, a melyekkel való küzdést 
csak a végső szükség okolhatja meg, épp úgy 
mindaddig, mig jog, törvény és igazság fog 
uralkodni ebben a hazában, mi mii.dig tiszte
lettel leszünk az ellenfél elvi meggyőződése 
iránt, mindenkor lojális fegyverekkel fogunk 
küzdeni és bár gyarapodjék a kormánynak 
pártja és csökkenjen is a mi pártunk az össze
mért elvek ragyogó fegyvereinek füzében, mi 
nem fogunk megszűnni a kormányt segíteni a 
tiszta parlamentárizmus és az előttünk félve- 
féltett alkotmányos élet fönntartásában. Mert 
t. Ház, minden törvényben gyökerező intézmény 
csak annyiban bir előttünk értékkel, a mennyi
ben az alkotmányunk már vány talapzatán nyug
szik. Most pedig t. Ház, pártom nevében és 
megbízásából kijelentem, hogy a mennyiben az

— Asszonyom! megengedi, hogy holnap 
ismét eljöjjek?

— Sőt kérem.
— Csókolom kezét.
— Isten önnel.
Gyula elment.

III .
Ez ismét igy tartott félesztendeig, Gyula 

mindennap megkérte Adél kezét és mindennap 
kosarat kapott. Félév múlva azonban uj táma
dást intézett a nő ellen.

Asszonyom! Legyen nőm. Most ez már 
nem csupán nekem, hanem önnek is érdekében áll.

— Hogyan?
— Én önt hírbe hoztam azáltal, hogy 

másfél év óta nem múlt el nap, melyen itt ne 
lettem volna.

— Ah! Tehát azt mondják, hogy én ön
höz megyek? — kérdé közönyösen Adél.

— Nem asszonyom! azt mondják, hogy 
ön nekem kedvesem.

— Valóban ? nem rossz. Kár, hogy mi 
tudunk felőle legkevesebbet.

— E szerint befogja ön látni . . .
— Én mitsem látok be. Miattam beszél

hetnek bármit, engem az meg nem sért.
— De sért engem, ha önt rágalmaztatni 

hallom.
A férfiaknak van módjuk, ha sértve 

érezik magukat, elégtételt szerezni.
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eddig, dívott fölfogás szerint a költségvetésnek 
megszavazása politikai . bizalmat involnál és 
mennyiben politikai bizalommal a tisztelt kor
mány irányában az általam kifejtett elvek 

-alapján nem viseltethetünk, a költségvetést ál
talában és részletes tárgyalás alapjául sem fo 
gadja el.

— Vérmes remények. Ugrón Gábor tudva
levőleg elfogadta a szilágysomlyói jelöltséget 
s megválasztatása biztosnak látszik, mert hir 
szerint Bánffy teljesen leszerelte a maga párt
ját s átengedi a küzdteret Ugronnak vagyis 
más szóval boszuból ráereszti Szélire az öreg- 
ágyut. Ugrón Gábor midőn tegnapelőtt Kolozs
várott egy szilágysomlyói küldöttség felkérte 
a képviselöjelöltség elvállalására, válaszában 
konstatálta, hogy ir'óta a politikától vissza 
vonult, mert a népet gyengének, az értelmisé
get romlottnak látta — azóta a helyzet tete
mesen megváltozott. A kormánypárt most 
olyan nagy, és Széli miniszterelnök annyira 
népszerű, hogy a hatalomnak visszaélésekre 
többé szüksége nincs. Most tehát hozzá lehet 
s kell fogni a megromlott politikai erkölcsök 
gyógyításához. A jelölést elfogadja és marad 
mint politikus az, aki azelőtt volt. Most a 
függetlenségi eszméket kell győzelemre vinni 
fokozatos vívmányokkal s a részletek kiküzdé
sével ; közgazdasági programmot kell csinálni 
a függetlenségi politika érvényesülése érdeké
ben. Ugrón jövő vasárnap, e hónap 19-én 
mondja el a kerületben programmbeszédét. 
Ugrón Gábor, hir szerint, megválasztatása 
esetében nem fog csatlakozni a függetlenségi 
frakciók egyikéhez sem, hanem egymaga kezdi 
előkészíteni a függetlenségi párt kormány ké
pességét. Szerinte kell, hogy a függetlenségi 
párt elveit oly alakba öltöztesse, amely alak
ban azok megvalósíthatók, amely alakban azok 
a maguk egészében elérhetők.

— Az igaz eddig nem mertem. — < >n tehát 
megengedi?

— Miattam tehet amit tetszik.
— Jól van tehát tenni fogok.
Harmadnapra Gyula igy szól Adélhoz:
— Asszonyom! van szerencsém jelenteni, 

hogy Cz. Béla tegnapelőtt a casinóban „idylli 
órákról" beszélt, melyeket ön naponként velem 
tölt.

— Hát aztáD ?
— Ma reggel levágtam két ujját a jobb 

kezéről.
Adél hallgatott és mosolygot.
Két hét múlva ismét:
— Asszonyom! Tegnap reggel H. Kálmán 

egy női társaságban azt mondá önről és rólam : 
ezek ugyan össze illenek. Van szerencsém e 
kis dobozban önnek H. Kálmán bal fülét em
lékül átnyújtani.

Adél mosolygott, de hallgatott.
£gy hónap múlva:
— Asszonyom! Tegnapelőtt este a szín

házban, Bella grófnő páholyában szó lévén 
rólunk, midőn a grófnő az ön nevét emlité Zs. 
Alfréd gróf kétértelműen mosolygott. Jelenleg 
ágyban fekszik s egy hónap előtt nem fog 
ismét elmehetni Bella grófnő páholyába.

Adél, halgatva mosolygott.
Két hó múlva:
— Asszonyom! Tegnapelőtt V. Olivér azt 

beszélte néhány nö előtt, hogy mi ketten egy

FEJÉRMEGYE1 NAPLÓ.

Főpásztorunk körlevele.
Steimr Fülöp dr. megyés püspökünk már- 

czius ö-iki kelettel a következő föpásztori kör
levelet adta ki:

Krisztusban szeretett Hiveim!
A l.őjti szent idő kezdetén azzal a szent sze

retettel, a melyet a Szent Lélek Ur Isten püspöki 
felszentelésemkor irántatok szivembe öntött, intézem 
Hozzatok föpásztori szavamat s buzditlak benneteket, 
hogy ezen kegyelemteljes időben, az üdvösség ezen 
napjaiban fok. >zott áhítattal és hálával emlékezzetek 
meg minden nap az Ur Jézus kinteljes szenvedé
séről és haláláról, öregbítsétek Isten szent malaszt- 
jával buzgalmatokat az imádságban, hűségesen telje
sítsétek szentegyházunknak böjti parancsát, fokozoztt 
ebersegge! rendithetlenül álljatok ellen a gon< iszlélek, 
a világ s a rosszra való hajlam minden kisértésének, 
a test kiváltságainak, a szemek kívánságainak és az 
élet kevelysegenek, s az Ur Jézus iránt való szeré
téiből gyakoroljátok a keresztény önmegtagadást 
megengedett örömökben, élvezetekben is: s emlé
kezzetek meg Szent Leu pápa intelméről, amelvet 
romai híveihez egyik beszédében intézett, amelv 
nekünk is szól: , Mindig szent életet kell élnünk s 
akaratunkat s cselekedeteinket arra irányozni, a mi 
Istennek kedves, de a húsvéti idő közeledtével még 
nagyobb gonddal kell szivünket megtisztítani és még 
serényebben kell a keresztény erényeket gyakorolni. 
Ily áhítattal és buzgalommal készüljetek Kr. -z. II. 
a húsvéti szent időre, hogy azt minél méltóbban 
üljétek meg

De nemcsak buzdítani akarlak Benneteket ezen 
alkalommal, hogy a böjti .-.zent időt lelhetek üdvös
ségére áhitatteljes buzgalommal használjátok fel, lia- 
uem egyszersmind felakarom hívni figyelmeteket egy 
nagy és szent eseményre. Ugyanis kiváló kathulikus 
férfiak szentséges Atyánk XIII. Leó pápa helyeslé
sével mozgalmat indítottak meg az iránt, hogy a 
jelen század végén és a jövő század elején, a kath. 
hívek milliói széles e világon egy szívvel egy lélek
kel ünnepélyesen fejezzék ki imádó hódolatukat, 
legbensóbb szeretetüket, hálájukat, a mi édes Meg
váltónk iránt, az Ur Jézus iránt, aki io század előtt 
érettünk az emberi természetet, e világra született, 
hogy drágalátos kínszenvedése és halála által minket 
megváltson és szent tanításával s a keresztfán szer
zett szent kegyelmével minket az örök üdvösségre 
vezéreljen. Kr. Sz H ,! Hűséges katholikus szivetek 
átérti s átérzi, miiv magasztos, szent és üdvös ez a 
szándék egyáltalán, de egyszersmind mennyire meg-

képen levétettük magunkat. V. Olivér, — ki 
szendélyes lovas, — aligha fog többé lóra 
ülhetni.

Adél most sem szólt, csak mosolygott.
Három hónap múlva:
— Asszonyom ! A. báróné egy héttel 

ezelőtt azt irta barátnőjének, hogy mi szeret
jük egymást. Van szerencsém jelenteni, hogy 
8. gróf a báróné udvarlója, ezentúl csak bal 
karjával ölelheti kedvesét.

Adél mindössze azt felelte rá:
— Mégis csak hü lovagom ön, Gyula!

IV.
Ez is eltartott félévig.
Ekkor Gyula, a felvett théma felett bő

vebb tárgyalásokba ereszkedett.
— Asszonyom! hat bó alatt tizenhárom 

embert fektettem ágyba, még mindig nem bízik 
bennem V

— Nem.
— S miért V
— Mert szeretem. Ha ön uekem udvarol, 

van reményem, hogy soká, igen soká fog udva
rolni; míg, ha össszekelnénk, félév múlva hűt
len lenne hozzám, s ez nekem nagyon fájna.

— Esküszöm, Adél!
— Ne esküdjék. Lássa, férjem is esküdött 

eleget, örült volt irántami szerelmében és még
is egy évvel házasságunk után meghalt egy 
énekesnőért vívott párbajban.

’3

felelő, hogy épen e században, a melyben a világ 
minden részében annyi bántalomnak van kitéve az 
Ur Jézus, s az ő szent tana, amelyet a kath. anya- 
szentegyház az Ó nevében, az Ó tekintélyével hir
det^ annyi hitetlenséggel, annyi hitközönnyel s annyi 
tudással találkozik, olvadjanak össze a katholikus 
szivek milliói szeles e világon egy szívvé és dicsőít
sék ünnepélyesen imádó hódolattal, legbensőbb sze
retettel es halaval az Ur Jézust, az Istennek egy
szülött Fiát s ezen az Ur Jézusnak az édes üdvö
zítőnek bemutatott ünnepélyes hódolattal lépjen a 
világ a következő századba.

Mi is Kr. Sz. H .! püspökök s mindnvájatok 
egyesülni fogunk lélekben a világ katholikus’ szivei
nek millióival s ünnepélyesen fogjuk az Ur Jézus
nak bemutatni halas szivünk ünnepéi vés hódolatát, 
s annak idejen közölni fogom Veletek, miként fogjuk 
mi ezen ünnepélyes hódolatunkat egyházmegyémben 
nyilvánítani; de mar most óhajtottam hűséges kath. 
sziveteket ama hodolat szent ünnepélyeire figyelmez
tetni s buzdítani Benneteket, hogy már most készül
jetek azoknak az Ur Jézus előtt minél kedvesebb 
megülésére.

S hogyan készüljetek Kr. Sz. H .! ezen ünne
pélyes hódolat méltó bemutatására ? Mindenek előtt 
katholikus kötelmeiteknek hűséges teljesítésével. Hisz 
tudjátok, az Ur Jézus megalapította invaszentegy- 
házát, a katholikus anvaszentegyházat, s ebbe, egye
dül ebbe tette le az ő szent tanítását, a keresztfán 
szerzett szent kegyelmeit, mindazt amire szükségünk 
van. hogy az örök üdvösséget elnverhessük. Ti tud
játok, hogy l’éterre. a kószáira építette anvaszent
egyházat, ot tette ennek látható lejévé. Ti tudjátok, 
hogy anyaszentegy házában tanítói és kormányzói 
hivatalt állított fel Péterben, mint legfőbb tanítóban 
s teljhatalmú leglűbb kormányzóiban, s a Péterrel 
mint fejükkel egyesült apostolokban, s azt akarta, 
b így e tanítói é» knnnánvzói hivatal Péter utódjai
ban. a római pápákban, s az apostolok utódjaiban, 
a pajtával mint fejükkel egyesült püspökökben fenn
álljon a világ végezetéig.

Amit mondott Péternek, az szól a római pá
páknak is a világ végezetéig: -Legeltesd az én bárá
nyaimat, legeltesd az én juhaiinat, azaz tanítsd és 
kormányozd az én híveimet, tanítsd és kormányozd 
azok pásztorait. Amit a Péterrel egyesült apostolok
nak mondott, az szól a Péter utódjával a pápával 
egyesült püspököknek is : -Minden hatalom nekem 
adatott a  menyben é s  a földön. F.lntenvén tehát 
tanítsatok minden nemzetet, megkeresztelvén ókei 
az Apának és Fiúnak szentlélcknek nevében, 
tanítván őket megtartani mind, a miket parancsoltam

— Es én, tizenháromszor koczkáztatám
önért éltemet. gü

— Ezt maga sem hiszi. Önnek mint vívó
nak oly hire van, hogy ha csak félig oly ügyes 
volna is, mint a milyen, győzelme mindig biz
tos ; mert ellenfele, ügyessége s erejétől annyira 
fél, hogy síkra szállva, elveszti minden bátor
ságát. Ön tudta jól, hogy soha nem lesz baja 
e párbajokban, ezért tette meg. Én mindig vár
tam, hogy az ellenkezőről kapok hirt, ekkor 
magam mentem volna önt ápolni szállására és 
ott is maradtam volna. I)e hiába vártam. Ön 
biztos volt győzelmeiről s nem koczkáztatott 
semmit, sőt használt magának, mert még job
ban félnek ezután öntől!

— Nem úgy A dél! Engedje az ellenkezőt 
bebizonyítanom. Kívánja életemet!

— Ah, életét'! — kis ujját sem adná oda 
érettem.

— Mindjárt meglátja asszonyom.
E szavakkal Gyula kiment a konyhába s 

egy nagy késsel kezében tért vissza. ■ Aztán 
egy kis asztalt tett Adél elébe s rátette kis 
ujját.

Adél habozva tekintett reá.
A következő pillanatban megvillant a férfi 

kezében a kés és Adélnak egy véres uj esett 
ölébe.

— Gyula! — kiáltá tel a nö, mit tett ön ?
— Hiszi, hogy szeretem ?
— Hiszem! viszonzá Adél, felugorva s 

zsebkendőjével Gyula felé lépett.
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nektek.« ^Amiket megkötők a földön, meg lesznek 
kötve mennyben is, .és a miket feloldozok a földön, 
fel lesznek oldva? a;mennyben is.« Tehát a pápa 
mint legfőbb tanító' s teljhatalmú legfőbb kormányzó 
Krisztus Jézus nevében, Krisztus Jézus parancsából, 
Krisztus Jézustól nyert hatalommal tanítja és kor
mányozza az egész egyházat, s a pápával mint 
fejükkel egyesült püspökök Krisztus Jézus nevében, 
Krisztus Jézus parancsából, Krisztus Jézustól nyert 
hatalommal hirdetik Krisztus Jézus szent tanát, vesz
nek részt az egyház kormányzásában, adják rende- 
leteiket s kormányozza kiki a neki az egyház lát
ható feje által, a pápa által kijelelt egyházmegyét.

Ti tudjátok, hogy Péternek és az ő utódainak 
és az apostoloknak, s az ő utódainak adta az Ur 
Jézus a hatalmat és a parancsot, hogy ók s az ál
taluk felszentelt s felhatalmazott áldozárok a Szent
mise-áldozatot mutassák be s szolgáltassák ki a szent 
kegyszereket. Ti tudjátok, hogy az Ur Jézus Peternek 
s az ő utódjainak, a mindenkori pápának s az apos
toloknak s azok utódainak a püspököknek megígérte : 
És veletek mindenkor világvégezetéig, azaz szent 
kegyelmével segíteni fogja őket, hogy tanítását ha
misítatlanul őrizzék és tisztaságában hirdessék miu- 
den nemzeteknek s kormányozzák, vezéreljék őket, 
hogy a drágalátos vére árán szerzett örök üdvössé
güket elnyerhessék. Ti tudjátok, hogy ugyanezen 
czélre megígérte nekik és elküldölte a Szent Lelket is.

íme vissza idéztem emlékezetetekben, kiket 
hatalmazott fel, kikre bízta az Ur Jézus a szent fe
ladatot, hogy tanítsák, kormányozzák a híveket az 
Ö anya .szentegyházában. E hatalmat és megbízatást 
az Ur Jézustól csak Péter nyerte és utóda a római 
pápák, a Péterrel mint fejükkel egyesült apostolok 
s azok utódai, a pápával mint fejükkel egyesült püs
pökök. Ők képezik a tanító és kormányzó egyházat 
Krisztus anyaszentegyházában. Hivőlélekkel kell tehát 
fogadnunk és vallanunk az ő tanításukat, mert az 
Jézus Krisztus szent tanítása; engedelmes szívvel 
kell fogadnunk az ő rendeleteiket, parancsaikat, mert 
azokat Jézus Krisztustól nyert hatalommal adják 
lelkünk üdvére; a ki őket hallgatja, Jézus krisztust 
hallgatja, a ki őket megveti Jézus krisztust veti 
meg.

A ki tehát az Ur Jézusnak a világ Megváltó
jának méltóan akarja bemutatni hódolatát, annak 
első sorban hűségesen kell teljesítenie kath. kötel
meit, azaz rendithetlenül kell hinnie és hűségesen 
vallani a katholikus szent hitet, a melyet .az egyház 
látható feje a Pápa és a vele egyesült püspökök 
hirdetnek; hűségesen kell teljesítenie azoknak szent 
parancsolatait és rendeletéit. Hogy hódolna tehát az 
az Ur Jézusnak, a ki az Ur Jézus anyaszentegyháza

— Adja ide ujját, hadd kötöm be.
Gyula magasan emelte fel vérző kezét.
— Nem, addig mig ön bele nem egyezik 

házasságunkba.
— De Gyula, kezét !
A feltartott kézből egy vércsepp hullt 

Adél arczára.
— Megegyezik Adél?
— Igen.
— íme kezem.
Adél beakarta kötni a véres kezet.
— Megálljon, szólt Gyula, előbb húzza 

fel másik ujjomra a jegygyűrűt.
— De hiszen keze csupa vér.
— Húzza rá gyűrűjét.
— íme.
Adél beköté Gyula kezét s aztán maga 

mellé vona a pamlagra s szólt:
— G yula! Ön legyőzött. Bizalmatlan 

valók, de most bizom. Önó vagyok; tegyen 
velem amit akar, én vakon hajtok szavaira, 
mert bízom önben és végtelenül szeretem!

— És Gyula — — ?

Félévig Gyula menyasszonyaként ismeré 
a világ Adélt, de félév múlva általános bámu
latra a szép asszony férjhez ment — egy sze
gény kis írnokhoz, kinek nem volt egyebe, mint 
becsületes — „neve."
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iránt, a mely az Ur Jézus nevében, az Ur Jézus 
tekintélyével hirdeti annak szent tanát s adja szent 
parancsolatait, nem teljesíti kötelmeit? hisz az nem? 
hódol az Ur Jézusnak, hanem megveti Őt. S épen 
azért az Ur Jézus szent nevében kérlek benne
teket, hogy midőn velem együtt s a katholi
kus szivek millióival ünnepélyes hódolatotokat 
készültök bemutatni az Ur Jézusnak, a mi édes 
megváltónknak, első sorban teljesítsétek hűségesen 
katholikus kötelességeiteket. JRendithetlen hűséggel 
valljátok kath. szent hiteteket, s hogy zt jól ismer
jétek, sok földi gondjaitok között el ne feledjétek, 
sőt azt folyton ápoljátok, szorgalmasan, áhitatosan 
hallgassátok a predikácziót; de szorgalmasan s áhi
tatosan hallgassátok a vasárnap délutáni hitoktatást 
is a templomban. Plogy kath. hiteteket mindig em
lékezetetekben tartsátok és serdülő gyermekeitek is 
folyton annak ismeretében maradjanak, s igy örök 
üdvösségetekről, súlyos szent kötelességem szerint, 
minél jobban gondoskodjam, elrendelem, hogy lelki- 
pásztoraitok ezután minden vasárnap délután a 
litánia előtt vagy vecsernye előtt a templomban fél 
óráig magyarázzák meg a katekizmust, ezt a becses 
könyvet, a melyben meg van írva a kath. anya- 
szentegyháznak tanítása és meg vannak írva pa
rancsolatai.

(Vége következik.)

Vörös kereszt helybeli fiókegyleté
nek közgyűlése.

A vörös kereszt egylet helybeli fiókja 
vasárnap délután 4 órakor tartotta évi köz
gyűlését Reé István és Havranék Józsefné el
nöklete alatt. A közgyűlésre a tagok úgyszól
ván teljes számmal jelentek meg és mindvégig 
élénk figyelemmel kisérték a közgyűlés egyes 
pontjait, melyek az egyévi mftködésről számol- 
tak be.

Reé István elnöki megnyitója után követ
kezett a számvizsgáló bizottság jelentése. Be
mutatták a pénztári számadást. A befolyt tag
sági dijakból 50%-ot a központnak küldenek 
be, a többi pedig a fiók egylet czéljaira for- 
dittatik.

Simon Sándor egyleti titkár fölolvasta ez
után a jelentését, amelyet a következőkben is
mertetünk :

A helybeli fiókegylet 1895-ben minden 
további működését megszüntette s igy ezen 
emberbaráti, nemes intézmény városunkban két 
éven át nem adott életjelt magáról mígnem b. 
Fiáth Pál főispán kezdeményezése folytán fiók- 
egyletünk 1898. évi márczius bó 10-én a fő
ispán elnöklése alatt az újjászervezés nehéz 
munkájának keresztülvitelére összehívott s a 
jótékonyság gyakorlásában tevékeny hölgyek 
és urak részvétele mellett tartott ülésen újra 
alakult, a mely alkalommal az alapszabályok 
§-a értelmében megválasztatott a 30 tagú, fele
részben hölgyek és felerészben urakból álló 
választmány, egyúttal pedig a választmány 
saját kebeléből megválasztotta elnöknek Reé 
István rfökapitányt, elnöktársnőnek Havranék 
Józsefnél, egyleti pénztárosnőnek K. Flögl 
Karolint, titkároknak pedig Gebhard Bódogot 
és Simon Sándort.

Báró Fiáth Pál az egyesület hivatásának 
ismertetése után külünösen arra kérte a jelen
levőket, hogy az egylet fenállását tagok gyűj
tésével tegyék lehetővé, s iparkodjanak az egy
leti czélokat mindenütt terjeszteni. Az elnöki 
székből elhangzott szavaknak meg is lett a 
maga hatása. Az újjáalakítás után lázas tevé
kenységgel fogtak hozzá a tagok gyűjtéséhez 
s e téren különösen az egylet derék nötagjai 
buzgólkodtak, miáltal az egylet fenálíása biz
tosítva lön.
., Á közgyűlés által az egylet adminisztráció- 
javal megbízott választmány szintén hozzáfogott 
nehéz munkájához s személyi ngy mint egyéb, 
a fiókegylet hatáskörébe vágó ügyeit a választ
mányi illéseken intézte el s ilyen az év folva- 
man őt tartatott. A taggyüjtés eredményes 
befejezese után a választmánynak első fel
adatát képezte a háború esetén felállítandó

betegüditö állomás szervezése, illetve azon h d 
lyiségek biztosítása, a hol a 12 sebesült katon a 
részére ' szükséges betegágyak úgy az ehhez, 
szükséges egészségügyi személyzet el helyez 
hétö leszen. E tekintetben: folytonos érintke
zésben állottunk a központi igazgatósággal, á  
vasúti üzletigazgatósággal, a m. kir. méntelep 
Parancsnokságával és a helybeli Lövész-társulat 
választmányával. A méntélep részéről a szük
séges helyiség, a nagym. foldm. m. kir. minis- 
tér urnák 1898. évben kelt 73460/IL 1. sz. en
gedélye alapján biztosíttatott, mig a vasúti 
üzletigazgatóság, habár kilátásba helyezte is, 
a várótermek e czélra leendő átengedését, az 
állomáson folytatott s még most is folyamat
ban levő építkezések miatt pozitív eredmény 
ez idő szerint nincs. A legközelebbi választ
mányi ülésig azonban már perfect dologgal 
állhatunk elő. A lövölde helyiségre pedig a 
választmány f. hó 8-án tarto tt üléséből kifo
lyólag nem reflektál.

Háború esetén a 12 betegágygyal berendezett 
és^ebédkiosztással egybekötött betegüditö állo
máshoz báró Fejérváry Géza m. kir. honvé
delmi miniszter f. év jannár hó 4-én kelt s a 
vöröskereszt egylet központi hivatalához kül
dött 9747. eln. sz. magas leiratával 2 kikép
zett betegápolót és 4 sebesült vivő népfölkelöt 
jelölt ki az 1899. évre szóló érvénynyel, a kik 
mozgósítás esetén ennek kihirdetése után 8-ik 
napon a választmánynál szolgál&ttételre jelent
kezni tartoznak.

Humanitárius egyletünk kiváló súlyt fek
tetett arra is, hogy béke idején a helyi segé
lyezésnél is tér nyittassék. A múlt év folya
mán két és szegény sorsban levő katonatiszt 
özvegye részesült segélyben, mig 1899. év ja 
nuár hó 1-től kezdődölég a segélyezettek száma 
3-ra emelkedett. Csendes munkálkodásunkban 
nemsokára egy, az egész világot mélyen érintő 
vészhir zavart meg bennünket. Ő cs. és kir. 
felségének Erzsébet királynénak, Magyarország 
Nagyasszonyának, egyesületünk legfőbb véd
nökének s a leghübb hitvesnek drága életét 
egy gyilkos kéz kioltotta szept. hó lU-én. Mi
dőn szeretett hazánk minden hü fia zokogó ke
bellel s könnyes szemekkel borult le a nagy 
halott ravatala előtt, a magyar szt. korona 
országainak vörös-kereszt egylete kétszeresen 
érezte lelkében a mély fájdalmat, hisz a meg- 
dicsöiiltben legfőbb védnökét s legmagasabb 
pártfogóját veszítette el.

A központi igazgatóság 1898. szept. 14-én 
tartott ülésén elhatározta, hogy a megdicsőült 
Erzsébet királyné emlékére Budapesten felállí
tandó szoborra az egyesület kebelében gyűjtést 
rendez. A helybeli fiókegylet a központnak 
ily  irányban történt felhívása folytán gyűjtést 
kezdett, a melynek eredményeképen 325 ír t 35 
krnyi összeg 1898. évi október hó II. felében 
a központba felküldetett. Hogy is szép össze
get sikerült a központ rendelkezésére bocsájta- 
nuuk Havranék Józsefné, Eisenbarth Károlyné, 
Aujezdsky Adolfné, F ittler Béláné, R. Flögl 
Karolin, Lichtneckert Antalné, Schlammadinger 
Alajosáé, Schnetzer Nándorné, Reé Istvánná, 
Wertheim Arminné és Zákits M iklósé úrnők
nek köszönhető, kik időt és fáradtságot nem 
kiméivé teljes odaadással végezték a gyűjtés 
nagy munkáját.

Mielőtt a múlt évi szerény működésünk 
rövid vázlatát befejezném, szükséges megemlí
tenem azon körülményt is, hogy gróf Csekonics 
Endre val. b. t. tanácsost a magyar vörös-ké
részt egylet elnökét ű cs. és apostoli királyi 
Felsége Jegkegyelmesebb urunk és királyunk a 
Ferencz József rend nagy keresztjével tüntette 
ki, a mely alkalomból az egylet tisztelgett 
elnökénél.

E rövid s csak vázlatos jelentésből kivi
láglik, hogy a magyar szent korona országai 
vörös-kereszt egyletének a székesfejérvári fiókja 
kitűzött czéljának tőle telbetöleg megfelelt. A 
megalakulással járó nehézségekkel mi is talál
koztunk agyán, de eddigi sikerünk biztatás a 
jövőre, mely eredményében: akkor lesz teljes 
sikerű, ha ezen felebaráti szeretet sugalta in
tézmény magasztos tendencziája mindinkább 
átmegy a köztudatba. Legyen virágzó ezen 
egylet! Áldja az ég; szeretett királyunkat s 
drága hazánkat.!
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A titkári jelentés megtétele után, mélyet 
hangos éljenzés követett, következett a válasz- 
tás. A választmányból 8 tag kisorsóltatott, 
kik újból meglettek választva. A városból tá
vozott özv. Felmayer Istvánná helyébe Fiííler 
Béláné lett megválasztva választmányi tagnak.

A választás után a polgármester indítvá
nyára a titkárnak Simon Sándornak és a pénz
tárosnak Bosztagni Flögl Carolinnak jegyző
könyvi köszönetét szavazott a közgyűlés, me
lyet SzŐgyény-Marich Júlia az egész elnökségre 
kiterjeszteni kérve, a közgyűlés Béé István 
zárószavai után véget ért.

D I  D 0 N S Á 6 0 K.

Márczilis 15. A szabadság születésé
nek évforduló napja virrad holnap a nem
zetre. Lelkesen ünnepli az egész ország s 
városunk polgársága is Unnepszámba veszi, 
ünnepségeket rendez a nemzet történeté
ben oly nevezetes nap évfordulója emlé
kére. Körök, egyletek s más társas testü
letek már ma ünnepelnek, hazafias versek 
szavalásával, alkalmi beszédekkel, hazafias 
dalok éneklésével s több helyütt társas
vacsorák is lesznek. Az iskolai fiatalság is 
kiveszi részét az ünnepből, amennyiben 
az önképző körökben tárgyalja a nap
jelentőségét.

— Márcziusi ünnepély. A székesfejérvári 
állami föreál-isbola Vörösmarty-önképzököre 
márcziusi ünnepélyt rendez e hó 19-én az in
tézet tornatermében. Az ünnepély műsora ez : 
„Csak gyönyörű nemzet", Tóth K.-tól. Elő
adja az ifjúsági énekkar. „Magyar nyelv", Áb
rányi Emiltől. Szavalja Szabó Alajos VI. oszt. 
tanuló. „Nemzeti dal“, Petőfitől. Szavalja Bory 
Jenő Vili. o. t. „Talpra magyar", Hubay Jenő
től. Előadja az ifj. énnekkar. „A sajtóról", irta 
és felolvassa Exner Győző főreáliskolai ta
nár. „Alföld1 bucsuhangok", Kéler Bélától. 
Hegedűn előadja Bernstein Győző VI. o. t., 
zongorán kiséri Jleitmann Nándor VII. o. t. 
„A dalnok búja", Aranytól. Szavalja Oszter- 
reicher Lajos VIJJ. o. t. „Kossuth sírja". Áb
rányi Emiltől. Szavalja Révész Elemér V ili. o. 
tanuló. Dr. Kuthy József főigazgatót név
napja alkalmából üdvözli Arnstein Körnél V ili. 
o. t. „Alkalmi ünnepi beszéd". Tartja dr. Kuthy 
.lózsef főigazgató. „Járjatok he minden föl
det", Petőfitől. Előadja az ifjúsági énekkar. Az 
ünnepély délelőtt 10 órakor kezdődik.

—  A Szentatya fölgyógyulása. A pápa
koronázása évfordulójának utólagos meg
ünnepléséül és a szent atya felgyógyulása 

^alkalmából Rampolla bíboros államtitkár a 
Szent-Péter-templomban a káptalan segéd
letével tegnap délután batodfél órakor 
Tedeumot czelebrált, a melyen résztvettek 
a római katholikus egyesületek és igen 
nagy közönség. Noha ülőhelyet nem tar
tottak fönn ‘a templomban, ott volt mégis 
igen sok előkelőség, a diplomácziai kar és 
a nemesség számos tagja. A Tedeurn alatt 
a Szent Péter-templom előtt levő teret nagy 
néptömeg lepte el. A templom homlokzatát 
alkonyaikor fényesen kivilágították.

— József főherczegék Fiúméban. József 
föherczeg egész családjával együtt fiumei kas
télyában időzik. ,A főherczegi család kitünően 
érzi magát a magyar kikötő városban és ott 
fogja rtölteni a nagyhetet és a húsvéti ünne
pekéi isk A föherczeg csak a jövő hónapban 
tér; vissza Alcsnthra.

—  -

FEJÉfeMEéYEfNAPLÓ.

József föherczeg unokájá. Öröm köszön
tött be József Ágost föherczeg házába. Neje 
Auguszta föherczegnö Volóscában tegnap leány
kával ajándékozta meg. Ügy az újszülött, mint 
az anya, az orvosi jelentés szerint, jól érzi 
magát. A keresztszülők Gizella föherczegnö és 
György bajor herczeg lesznek. Girella főher- 
czegasszony már el is utazott Voloskába.

—  Megsemmisített választás. Az iga
zoló választmány ma délután 3 órakor 
ülést tartott, melynek tárgya legutóbb 
megejtett bizottsági tagok választása volt. 
Az ülésen Fanta Adolf dr. elnökölt. Az 
ülésen a választmány döntött a megpeti 
cionált felső város Il-ik  ker ületi választás 
ügyében. A választmány legnagyobb része 
a megsemmisités mellet foglalt állást, az 
igazolás mellett csak 2 M  Artliur beszélt. 
Így a választmány kimondta a választás 
semmiségét azon indokolással, hogy a vá
lasztás alkalmával szabálytalauságok tör
téntek, melyek a jegyzőkönyvben nincsenek 
megjelelve; valamint az sincs kiemelve, 
megtörténtek-e azok az intézkedések, me
lyeket a törvény választás megszakításánál 
s az azok eltávolításánál elöir.

— Elhunyt művész. A magyar festöművé- 
szetet súlyos veszteség érte. Egyik kiváló mű
velője Titán Mór, a nemzeti muzeum 
képtáröre, tegnap meghalt Triesztben 71 éves 
korában. Than mint 19 éves ifjú került Buda
pestre, ahol rajzaival és vázlataival csakhamar 
feltűnést keltett, melyek megnyitották előtte az 
utat Barabás mesterhez. Éppen külföldre ké
szült, mikor kiütött a szabadságharcz, melyben 
részt vett egészen Világo ig. Azután Bécsbe, 
majd Párisban ment; később bejárta Német-, 
Franczia-, Olasz-, Angolországot és Hollandiát, 
mig a 60-as évek végén itthon telepedett le. 
Egy évtized múlva újra Olaszországba ment, 
hanem csak 1800-ben tért vissza ismét a mú
zeumi képtár igazgató-őrének. Művészi alkotá
sainak legnagyobb része történeti képek és 
freskók. Festett azonkívül arcképeket, melyek 
közül ö Felségének, Oeák Ferencznek és Liszt 
Ferncznek arczképei nagy, művészi érlékkel 
bírnak.

— A Vörösmarty Kör hazánk újjáalakulásá
ban történeti fontossággal bíró l8iS. évi már- 
czius 15-ik napjának emlékére 1800. évi már- 
czius hó 15-én este 8 órakor minden politikai 
színezet nélkül ünnepélyes társas vacsorát ren
dez. A társas vacsorán a Kör tagjai családjuk
kal együtt részt vehetnek.

— jótékony urhölgy. özv. Madaras Lipótné 
urhölgy nemes szivének adta tauujelét akkor 
midőn megdiesőült férje halála emlékére a 
jótékony nöegylet pénztára javára 100 forintot 
adott. Jótékonyságáért mély köszönetét mond 
az egylet nevében Bee Istvánné pénztárnok.

— Iskolatársak találkozója. Alulírottak 
kérjük azon iskolatársainkat, kik velünk 1880 
-ik évben a székesfehérvári kath.fögymn. Vili. 
osztályát végezték, hogy f. évi május hó 2-án 
este 8 órakor fogadott tiz éves találkozásunk 
napjának előestéjén „Magyar király" szálló
ban jelenjenek meg. Akadályoztatás esetére 
bármelyikünk czimére intézendő értesítést ké
rünk. Székzsfehérvárott 1899. február 27-én. 
Dornis István. Szalai József. Schauman / Emil. 
Dr. Móori Kánig Béla. Dr. Kraasz Zsigmond. 
Dr, Schlamadinger Jenő.

—  Vásárnap Változás. Duna-Adony 
kézségben ez évben az április 2-ára esd 
országos vásár a húsvéti ünnepek közbe
esése miatt április 4-én lesz megtartva.

— A nöegylet sorshúzás* A székesfejérvári -
jótékony nöegylet Által* 1899. márczius íz-én' 
tartott sorshúzás nyerőszámai ezek: 12, 65, 38. 
63,71, *6, 212, 229,244,258,265.268,310, 
354, 356, 373, 499, 514, 541, 572, 593, 608, 
650,697, 719,793, 836, 861, 915, 976, 991, 
1003, 1015, 1067, 1068, 1078, 1102, 1117,1119,
1121, 1151, 1160, 1172, 1181, 1183, 1248, 1270,
1274, 1275, 1279, 1285, 1296, 1305, 1334, 1339,
1356, 1367, 1372, 1386, 1393, 1403, 1437, 1438,
1467, 1474, 1482, 1500. 1508, 1520, 1525, 1565,
1613, 1639, 1674, 1680, 1686, 1702, 1718, 1731.
1754, 1770, 1814, 1820, 1832, 1840, 1843, 1932,
1937, 1941, 1951, 1964, 1971, 2021, 2022, 2045
2048, 2053, 2110, 2U5, 2123, 2141, 2170, 2188,
2358, 2402, 2411, 2445, 2475, 2477, 2479, 2482.

-  Kinevezés és választás. Laczkovits Mik
lós helybeli lakost a budapesti lövámhivatal 
Fiúméba vámgyakornokká nevezte ki. — Scham- 
mann Vilma helybeli illetőségű végzett óvónőt 
Inczéd községbe (Vas megye) községi óvodába 
óvónővé választották meg.

—  A szinpártoló egylet közgyűlése. A  
székesfejérvári szinpártoló egylet márczius 19 
én délelőtf 10 órakor a Vörösinarty-körben 
tartja rendes évi közgyűlését.

— Névmagyarosítás. Mirkó Fereucz diósdi 
asztalos mester nevét -BendckL-re maervarosi- 
totta.

— Óvoda egyleti gyűlés. A székesfejérvári 
tóvárosi Szent Imre herczegröl ezimzett róm. 
kath. kisdedóvó-egysület 1800. évi márczius hó
19-én délelőtt 11 órakor a városház tanácster
mében évi rendes közgyűlését tartja, melyre az 
egyesület tagjai megbivatnak. A közgyűlés tár
gyai: 1. Titkári jelentés az 1898. évről. 2. Az 
1898. évi zárszámadás bemutatása. 3. A pénz
tár megvizsgálására kiküldött bizottság jelen
tése. 4. Az 1800. évi költségvetés bemutatása, 
ő. Esetleges indítványok.

— ítéletek. Ma délelőtt volt Bakáts Lajos 
Havranek József polgármester ellen elkövetett 
rágalmazási perben a végtárgyalás, mely al
kalommal Bakáts Lajos nyilvános rágalmazás 
vétségében bűnösnek találta, miért is 120 frt 
pénzbírsággal biintettetik. Az Ítélet ellen úgy 
a vádlott, mint a kir. ügyész fellebbeztek. — 
A budapesti kir. törvényszék Simon Erzsébet 
magvaralniási születésű 07 éves ref. vallásu 
ref. vallásu egyént Münster .lenöné kárára el
követett lopásban bűnösnek találván, 2 havi 
fogházra és egy évi hivatalvesztésre Ítélte.

-  A rabsegélyzö egylet közgyűlése. A
„székesfehérvári és fejér vármegyei rabsegélyzö 
egylet" folyó évi márczius hó 17-én d. u. A 
órakor a kir. törvényszék végtárgyalási termé
ben tartja rendes évi közgyűlését a következő 
tárgysorozattal: 1. Az igazgató -választmány 
működéséről szóló igazgató választmányi és 
számvizsgáló-bizottsági jelentések, valamin*, a 
számvizsgáló-bizottság lemondása feletti hatá
rozat hozatal. 2 Három tagú számvizsgáló bi
zottsági választása. 3. Esetleges indítványok.

Színház.

Szombat, márczius 11. Ldi. Hervé bájos 
vodvillje, a czimszerepben Ledofszki Gizellával 
mint vendéggel. Rendkívül élvezetes este volt 
s az intelligencziából álló publikumot ez alka
lommal is egészen elbájolta Hervé édes muzsi
kája s áthatotta a kedves poézis, a melynek 
ez a darab az elkophatatlanságát köszöni. A 
kellemes impressziók, a melyeket a közönség 
szerzett, nagy részben Ledofszki Gizella érde
méül tekinthető, a ki művészi játékával, gyö
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nyörü énekével egészen elragadott bennünket. 
Viharos taps lett eáeríV ^ ju ta lm a  s arra 
csakugyan rá is szolgált. Lili mindhárom alak* 
jábán egyszerűen bájos volt. Partneré A^kossy 
Vilmos mint Plainchart dicséretes törekvést 
mutatott s annyit nyújtott,- amennyi tőle csak 
tellett. Pesti Kálmán Saint flippoteuse-je nem 
volt ugyan babinet-alabitás, de azért mégis 
tanúságot tett a fiatal művész tehetségéről. A 
szereplők közül Szilágyi Dezsőt kell még di
csérettel kiemelnünk. A szinház egész tele volt.

Vasárnap, márezius 12. Délután zónaelö- 
adásban A baba H. Lévai Bertával s Felhő 
Rózsival a fő női szerepekben. Az előadás 
hasonlított á Bába többi* előadásaihoz, a me
lyekről már elmondtuk annak idején á véle
ményünket. Este zsúfolt ház mellett Márkus 
József énekes bohózata A kuktakisasszony került 
színre. Ledofszki Gizellának ez volt a harmadik 
vendégjátéka, mely épen oly zajos sikerrel járt, 
mint az első. A többi szereplőről általáben jót 
mondhatunk.

Hétfőn, márezius 13. A szinügyi bizottság 
ülése, vegy u kis ravasz, vígjáték két felvonás
ban, szerezte Dobó igazgató ! Az első felvo
násban a szinügyi bizottság ülést tart, határo
zandó a Szép'juhász sorsa fölött, a ki merény
letet készül a színházban elkövetni a közönség 
ellen. Az ülés meddő marad. A második fel
vonásban a Szép juhász tényleg elköveti a 
merényletet, a szinügyi bizottság sunnyog, a 
közönség ájuldozik, Dobó — azaz pardon! a 
kis ravasz meg nevet a markába s úgy tűnik 
mintha fütyülne is. Ez a fütty, hogy kinek 
szói, azt találja ki a bölcs és erélyes szinügyi 
bizottság. A díszletek pompásak voltak, külö
nösen a háttér kortinája tiint ki, a mely azt 
ábrázolta, hogy Dobó egész színtársulata mily 
vigan mtivészkedik Veszprémben.

6, _____________________________

I R O D A L O M .
— Zenés levelezőlapok. A most annyira 

kedvelt képes levelező lapok sportja arra 
késztette a Rózsavölgyi és Társa udv. zene- 
kereskedő ozége,t hogy a kiadásában megjelent 
zene újdonságokat levelező lapokon díjtalanul 
mutassa be nemcsak vevőinek, hanem mind
azoknak a kik a ezég kidványai iránt érdek
lődnek. Elégséges hogy ebbeli kívánságukat 
lakezimiik pontos megjelölése mellett a ezég- 
nek egy levelezőlapon jelentsék be.

Uj német-magyar szótár. A Franklin-Tár- 
sulat kiadásában megjelent Simányi Zsigmond 
és Balassa József szerkesztésében a német és 
magyar nyelv szótárának első (német-magyar) 
része. E szótár teljesen felöleli és feldolgozza 
mindkét nyelv szókincsének azt a részét, mely 
a mindennapi használatban szükséges, s nagy 
gondot fordít, arra, hogy az iskolai olvasmányok 
körében előforduló szavakról is tájékoztassa a 
tanulót. Mint, szótárirodalmunk legújabb ter
méke, elhagyja a nyelvújításnak száz meg száz 
mondva csinált és haiva született szavait, más
részt megfelveszi az utolsó évtizedek találmá
nyainak, intézményeinek, divatainak nevét, mint 
például ivláinpa, izzófény, átszálló jegy, kör
kép, bérharez, pályaház stb. A német szavak 
közé is felvették az újabb német nyelvtisztitás 
termékeit, valamint az osztrák németség közön
ségesebb szavait is. E szótár nagy gondot for
dít arra, hogy használója ne csak a szavak 
magyar jelenését ismerje meg, hanem hogy tá 
jékoztassa ö a német nyelvtan legnehezebb 
kérdéseiben is. Minden egyes szó mellett közli
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a szokottól eltérő;! ala^pkat s útbaigazítást ad 
a szó használatára nézve a mondatban. Megje
löli a német szavak hangsúlyát és szükség ese
tén a kiejtést is. Igen nagy gondot fordít a 

^éfae^és magyar nyelv szólásaira s ebben jóval 
felülm úlj^ddigi szótárainkat. A szó tá rá ra  
fűzve 3 írt, félb&rfeötésban 4 frt.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK:

Istvánfi. Nem üti meg a mértéket, de ez 
ne vegye el a kedvét. Majd csak akad egyszer 
jó is. Ami a diszbrécziót illeti, legyen egészen 
nyugodt, ki nem adjuk a nevét semmiért sem. 
Ty— V—. Hova gondól ?! Hiszen tele van tri- 
vialitáscal! Ne is.fárassza*magát- az efféle dol
gok beküldésével. Esztergák Köszönet. Sorra 
kerül. , Kazimy ? Végtelenül jól esett a kedves 
levél. Éppen a helyzethez volt mérve. A nagy 
bizalom meghatott bennünket. Csák .szép is az, 
hogy résztvevő keblekre akadhat valaki ebben 
az önző világban. Nagyon helyes utón tetszik 
lenni, ez a legjobb mód, hogy esetleg hirtelen 
megszűnjék az illetőnek minden baja. Csak 
rajta, talán sikerül. Ami azt a másik dolgot 
illeti, hát bizony nem lehet róla tenni. Minket 
persze nem érint a dolog, azt ön bizonyára el
gondolhatja. Csak rajta tovább! Szívesen ve
szünk minden sort.

Felelős szerkesztő: B á ró  P roff K ocsárd.

Vasúti menetrend.
Érvényes október 1-tÖl.

Cs. kir. szab. déli vaspálya.
Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa

indul érkezik indul érkezik
Szem. v. 6.55 reg. 9.— d.e. 9.24d.e. 1.40 d. u.
Gyors v. 8.—reg. 9.14d.e. 9.19d.e. 11.55 d. e. 
Szem. v. 2.35 d. u. 4.29 d. u. 4.35 d.u. 8.50 este 
Szem. v. 5.25 d.u. 7.39 este — —
Gyorsv.8.— este 9.17este 9.22este 12.07 éjjel 
Szem. v, 9.25 este 11.33este 11.43este 8.52 éjjel

N .-K anizsaSzékesfejérvár Budrpest
i, indul érkezik indul érkezik <i

Szem. v. 12.15éjjel 4.16reg; 4.24reg. 6.s9reg. 
Szem. v. . — . 6.— reg. 8.15 reg.*
Gyorsv. 5.47reg. 8.27reg. 8.34reg., 9.50 reg]
Szem. v. 9.3Öd.e. 2.03d.u. 2.35d.u. 4.35d.u.
Szem. v. 2.— d: u. 6.01 d. u. 6.Ö9 este 8.15 este'
Gyorsv. 5.03 d.u. 7.48este 7,58éste 9.20este

Komárom- Ujszöny Székesfejérvár
indul érkezik

Szem. v. 4.40 reg. 7.28 reg. ' '
Szem. v. 12.13 d. u. 2.27 d.u.
Yegy. v. 6.30 este 11.12 éjjel

Székesfejérvár Komárom-Ujszöny
indul érkezik

Szem. v. 6.10 reg. 8.34 reg.
Vegy. v. 10.—dv.e. 2.60 d. u.
Szem. v. 9.32 este; 12.32 éjjel

Fejér- és tolnamegyei ti. é. vasút. |
Székesfejérvár Sárbogárd 1

■ indul érkezik 1
V. v. 9.20 reg. 10.56 d. e. 1
V. ,v. 2.50 d.u. 4.30 d. u. I

Sárbogárd Székesfejérvár
indul érkezik

V. v. 6.l0reg. 7.65 reg.
V. v. 12.—délben 1.47 d.u.

Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d. tu
V. v .3.45d.u. 5.12.d.u. 9.33 este

Paks Adony-Szabolcs Székesfejérvár
indul érkezik érkezik

V. v.2.— reg. 5.13 reg. 7.40 reg.
Y. v. 1.29 d. u. 5.28 este 7.25 este

Székesfejérvár Bicske
indul érkezik

V. v. 9.30 reg. 12.31 d. u.
Y. v. 2.10 d. u. 4J>3 d. u.

Bicske Székesfejérvár
indul érkezik

V. v. 5 35 reg. 8.10 reg.
V. v. 6.30 este 9.12 este.
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S Z A M M E R  IMRE
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E  
es mimm-mu

-  SZÉKESFEJÉRVÁROTT. #ssssss—

Készit minden^ nevem nevezendő^

Raktárt tart kész nyamtatoányokból:
Városi és községi elöljárók és árvaatvák számára. Szolgabirói hivataloknak. 

Ügyvedek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Rom. kath. és ref. lelkészi hivatalok 
szamara. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinóik és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők es gazdak szamara. Gyogyszcrtártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartarsulatok szamara. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLB0RITÉK0K és LEVÉLPPIROKBÓL.
nemkülönben

IR O D A I S Z E R E K B Ő L :
tinták, írónők, valóéi aozél- és réztollak l.ol Inja luk, pecsélviaszkok s több elíélékliöl jutányos árak m elle it!
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Nyomatott Számmer Imrénél, Szénestejérvárott.
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